
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 378 DEL 20/02/2024

OGGETTO: FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. “LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI
ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO
SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’
LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI”. Approvazione I S.A.L., liquidazione e
pagamento acconto disponibile su I SAL alla ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) con
sede in Gricignano D'Aversa CE, via G. D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612)

CIG: 91588065CE CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
con deliberazione presidenziale n.20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei "Lavori
ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità
dell’Istituto d'istruzione Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo
complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a
disposizione;
con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso
pubblico, per l'importo complessivo di € 2.000.000,00;
con determina n.88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Lavori ed opere
impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell’Istituto
d'istruzione Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo complessivo di €
2.000.000,00 di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;
con determinazione dirigenziale n. 498 del 18.03.2022 è stato stabilito di indire una procedura aperta di
gara ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l'affidamento dei "Lavori ed opere impiantistiche di
adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell’Istituto Superiore "Alfonso
Maria dei Liguori " di Sant 'Agata dei Goti, in modalità interamente telematica attraverso il sistema
informatico di e-procurement di DigitaPA s.r.l. https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, per
l'importo a base di gara di € 1.460.471,27, oltre € 7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed inoltre è stato stabilito di aggiudicare i lavori con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9-bis e
95, comma 2 e 6, del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;
con determinazione n. 865 del 04/05/2022 e successiva determinazione n. 1034 del 27/05/2022 è stata
nominata apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per la
valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto



2

del Bando e del disciplinare di gara, sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara e di
tutti i suoi allegati;
nella seduta pubblica del 30/05/2022, come da verbale di gara n. 7 in pari data, la Commissione
Giudicatrice ha proceduto all'aggiudicazione dell'appalto alla costituenda ATI LUMODE S.R.L.
(Mandataria) con sede in Gricignano D'Aversa (CE, via G. D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612) -
TAXUS S.R.L. (Mandante), con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE), via Santella (P. IVA
03436600617) che si è collocata al primo posto della graduatoria con il punteggio totale pari a 98,399 di
cui punti n. 85,00 per l'offerta tecnica, punti 5,000 per l'offerta tempo e punti 8,399 per l'offerta
economica, corrispondente al ribasso del 6,270%;
con determinazione dirigenziale n. 1047 del 30/05/2022 è stato stabilito di aggiudicare l'appalto in
oggetto all'A.TI. LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L. (Mandante),
(P. IVA 03436600617) per l'importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge) di cui €
1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e € 7.528,73, per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 1682 del 30/08/2022 a seguito dell’esito positivo della verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 è stato stabilito di
aggiudicare definitivamente l'appalto in oggetto all'ATI LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA
02547970612) – TAXUS S.R.L. (Mandante), (P. IVA 03436600617) per l'importo di € 1.376.428,45
(oltre IVA così come per legge) di cui € 1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e €
7.528,73, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;
con nota acquisita al prot. n. 1468 in data 23/01/2023, l’impresa appaltatrice, richiede l'erogazione
dell'anticipazione dell'importo contrattuale nella misura del 20%, pari a € 275.285,69 oltre IVA del 10%
pari ad € 27.528,57 per un totale di € 302.814,26, specificando che al fine di adeguarsi alle disponibilità
di cassa, la richiesta ha previsto i seguenti pagamenti: 1) acconto €127.000,01 di cui di cui € 115.454,55
per anticipazione contrattuale ed € 11.545.46 per IVA al 10% come da fattura 11PA del 29-03-2023; 2)
saldo € 175.814.25 di cui € 159.831,14 per anticipazione contrattuale ed € 15.983,11 per IVA al 10%
come da fattura 12PA del 29/03/2023;
con determinazione n 1217 del 12/06/2023, è stato disposto il pagamento delle somme richieste come
anticipazione dell’importo contrattuale pari ad € 302.814,26 di cui € 275.285,69 per lavori ed €
27.528,57 per I.V.A.;
con determinazione n. 1772 del 29/08/2023 è stato nominato R.U.P. l’Ing. Matteo Iannotti in
sostituzione dell’Ing. Angelo Carmine Giordano;
a seguito di richiesta di questo ente in data 03/10/2023 Prot. n. 23958, il M.A.S.E, con nota in data
09.01.2024 ha comunicato che in data 20/12/2023 è stata trasferita alla Provincia di Benevento la
somma di euro 302.814,26;
la predetta somma di € 302.814,26 è stata accreditata presso la tesoreria provinciale con reversale di
incasso n. 3419 del 27/12/2023;

VISTI:
il verbale di consegna dei lavori in data 31/08/2022;
il contratto d’Appalto in data 22/11/2022 Rep. N. 2880;
lo stato di avanzamento dei lavori n.1. trasmesso dal D.LL. in data 01.12.2023;
la fattura n. 1/PA del 10.01.2024 emessa dalla ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) con sede in
Gricignano D'Aversa (CE, via G. D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612) per l’importo complessivo di
€ 754.447,38 di cui € 685.861,25 per lavori al netto del recupero dell’anticipazione e della ritenuta per
infortuni ed € 68.586,13 per I.V.A.

CONSIDERATO CHE:
sul capitolo 11989 il riepilogo di incassi e pagamenti è di seguito riportato:
INCASSI RATE DI ANTICIPAZIONE:



3

Reversale n. 2739 del 13-11-20 da MEF- PO AMBIENTE 2014-2020 € 200.000,00
Reversale n. 2739 del 13-11-20 da MEF- PO AMBIENTE 2014-2020 € 200.000,00
INCASSI D.d.R. (procedura premiale)

Reversale.n. 3419 del 27-12-23 da MEF- PO AMBIENTE 2014-2020 € 302.814,26
Sommano gli incassi

PAGAMENTI EFFETTUATI:

Mandato 3835 del 09/11/2021 a Arch. Giovanni Russo € 5.765,13
Mandato 1581 del 21/04/2022 a Lexmedia srl € 571,05
Mandato 2885 del 23/08/2022 a I e Q studio Tec. Associato € 60.043,80
Mandato 771 del 15/03/23 a Parlapiano Bruno € 2.000,00
Mandato 772 del 15/03/23° Cocchiarella Antoine Michel € 2.000,00
Mandato 773 del 15/03/23 Moffa Giandonato € 2.000,00
Mandato 2114 Del 22/06/2023 Lumode srl (Mandataria) € 302.814,26
Sommano i pagamenti € 375.194,24

la somma accreditata di € 302.814,26 non è sufficiente al saldo dell’intera fattura n 1/PA del 10.01.2024,
dell’importo di € 754.447,38 di cui € 685.861,25 per lavori al netto del recupero dell’anticipazione e
della ritenuta per infortuni ed € 68.586,13 per I.V.A.
con comunicazione mezzo mail in data 10.01.2023 è stato preannunciato all’impresa LUMODE S.R.L.
(Mandataria) con sede in Gricignano D'Aversa (CE, via G. D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612) che
al momento è possibile liquidare solo l’acconto disponibile sul primo S.A.L. pari alla somma ricevuta
dal M.A.S.E. e incassata con Reversale n. 3419 del 27-12-23 di € 302.814,26;
la restante somma pari ad € 451.633,12 necessaria per il saldo del I S.A.L. avverrà ad avvenuto
materiale accredito delle ulteriori somme da parte del M.A.S.E., come accettato senza riserva alcuna per
le vie brevi dalla ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) con sede in Gricignano D'Aversa (CE, via G.
D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612);

VISTI:

gli artt. 107 e 109 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri
gestionali nell’ambito degli Enti Locali;
il Decreto Presidenziale n. 99 del 04-07-2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del
SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;
Il D.lgs. 36/2023 ed i relativi allegati di interesse ai fini della presente determinazione;
lo Statuto Provinciale;
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
le delibere del Consiglio Provinciale:

n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-2023.
Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi
allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma
triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.”;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione
per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis
del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;



4

le deliberazioni Presidenziali:
n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;
n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinvia al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’Ente
approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;
n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;
n. 243 del 15-09-2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

ACCERTATO che l’importo di € 302.814,26 da liquidare e pagare a titolo di acconto per i lavori eseguiti e
contabilizzati nello S.A.L. n.1 è disponibile ed esigibile sul capitolo. n. 11989 impegni n. 678 e 680 esercizio
2023;

DETERMINA

1. di ritenere la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare in linea tecnica lo stato di avanzamento dei lavori n.1. trasmesso dal D. LL. in data 01.12.2023

dell’importo di € 862.718,55 a cui vanno detratte la ritenuta per infortuni (5%) pari a € 4.313,59 e la ritenuta
per il recupero dell’anticipazione (20%) pari ad € 172.543,71;

3. di liquidare all’impresa LUMODE S.R.L. (Mandataria) quale acconto disponibile su I SAL la somma di €
302.814,26 di cui € 275.285,69 per lavori ed € 27.528,57 per I.V.A.

4. di rinviare il pagamento del saldo per i lavori eseguiti e contabilizzati nello stato di avanzamento dei lavori
n.1 pari ad € 451.633,12 ad avvenuto materiale accredito di ulteriori somme da parte del M.A.S.E.;

5. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,
l’emissione del mandato di pagamento di € 302.814,26 di cui € 275.285,69 per lavori ed € 27.528,57 per
I.V.A. sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010;

6. di dare atto che la somma di € 302.814,26 risulta impegnata sul cap. n. 11989 impegni n. 678 e 680 esercizio
2023;

7. di dare atto che:
il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);
di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;
che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11989 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 678 € 610.524,47 N. 0 € 0,00 N. 361 € 302.814,26

Descrizione Creditore
LUMODE SRL

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021: Lavori efficientamento energetico delibera cipe 25 e 56/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


